[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR RODRIGO CHAPOLA

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR RODRIGO CHAPOLA

INDICAÇÃO Nº_____ /2025

Bom Despacho, _____ de ___________ de 2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho
Sr. Maique Aparecido Alves
maique@camarabd.mg.gov.br
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

		O Vereador subscritor, com assento nesta Casa Legislativa, cumprindo o devido processo legislativo, de acordo com o art.71 parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal, na forma do art. 141 do Regimento Interno, bem como nos demais dispositivos legais, vem perante Vossa Excelência solicitar que seja encaminhada à secretaria competente, a presente indicação:

Indica à secretaria competente que realize um estudo técnico para fins de limpeza do final da rua Guilhermino Rodrigues, no povoado do Engenho do Ribeiro. Ressalta-se que o local está com acúmulo de mato, ocasionando no aparecimento de diversos insetos e animais peçonhentos nas residências próximas (aranhas, escorpiões, cobras, dentre outros) e comprometendo a segurança dos moradores e transeuntes. Para maior compreensão acerca da demanda em comento, segue um vídeo do local mencionado.

	JUSTIFICATIVA:

		A falta de manutenção adequada tem favorecido a proliferação de insetos, animais peçonhentos e até roedores, oferecendo riscos à saúde pública. Além disso, o mato alto compromete a visibilidade de pedestres e motoristas, contribuindo para a insegurança viária e favorecendo a prática de atos ilícitos, como esconderijos para assaltos e uso indevido desses espaços.

A limpeza e roçagem periódica desses locais são medidas simples, mas essenciais, que promovem maior segurança, melhor aparência urbana e qualidade de vida à população.
		Reitero minha total disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários, reafirmando meu compromisso com a segurança e o bem-estar da população, e apresentando meus votos de elevada estima e consideração.

Rodrigo Chapola
Rodrigo Augusto Costa Leles
Vereador

____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – rodrigochapola@camarabd.mg.gov.br

____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – rodrigochapola@camarabd.mg.gov.br

image1.png